A polymita, miserunt in cisternam, in qua non erat aqua; et recessit Ruben, meliora querens pascua; dum autem sederent comedentes panem, viderunt Ismaelitas venientes de Galaad, portantes in camelis aromata, et resinam, et stacten, id est myrrham, in Agyptum. Dixitque Judas fratribus suis: *Melius est, ut veniundetur Ismaelitis puer, et manus nostra non polluantur celando sanguinem ejus. Caro enim, et sanguis noster est.* Et rendiderunt eum Madianitis riginti argenteis. Eosdem vocat Madianitas, quos et Ismaelitas. Madiam tamen de Cethura filius Abraham, et Ismael de Agar, et filios, de diversis uxoribus, legitur separasse Abraham ad iuvicem. Forte separati prius, postea redierunt in unum, et facti sunt unus populus, refinentes utriusque parentis nomen. Vel vera est Hebreorum opinio, qui dicunt Agar, et Cethuram unam fuisse, et ita forte nunquam separati fuerunt. Reversus autem Ruben ad cisternam, non invenit puerum, et credens eum interemptum, scissis vestibus ejulabat. Sed accepto quod viveret, quiebat. Tulerunt autem vestes Joseph, et ejus tunicam in sanguine hœdi tinxerunt, et miserunt quosdam, qui ferrent ad patrem, et dicerent: *Hanc invenimus, vide si filii tui est tunica.* Quam cum agnorisset pater ait: *Fera pessima devoravit filium meum Joseph. Scisisque vestibus, et indutus cilicio lucit filium multo tempore. Congregatisque filiis, ut lenirent dolorem patris, noluit eos audire, sed dicebat: Descendam lugens ad filium meum in infernum.* Erat enim tunc in inferno, quidam locus beatorum, longe semotus a locis penitentibus, qui ob quietem et separationem, ab aliis sinus dicebatur, sicut sinum maris dicimus. Et dictus est etiam sinus Abraham, quia etiam Abraham ibi erat in sua tentatione², usque ad mortem Christi.

* Additio 1. Polymitam pronuntiant quidam, corupta penultima, quia componitur a polys, quod est piura, et micos, quod est ticum; sicut hexamitatum ab hexa, quod est sex, ticia aminatum, quasi habens sex licta, et tunc penultima corupta.

* Additio 2. Qui dictus est prima via credendi, non quod primus crediderit, sed quia primus profide unius Dei persecutionem passus, quia de Chaldaea expulsus.

CAP. LXXXVIII. De ingressu Joseph in Agyptum.

Madianitæ vero vendiderunt Joseph in Agyptum Putiphari eunicho, magistro militiæ Pharaonis (Gen. xxxvii). Alii dicunt archimachero, id est principi cocorum. Machera enim cognita dicitur, vel securis cocorum a machere, quod est occidere. Nec abhorret a vero, quia apud plures nationes dapsier principis honorabilior est, et princeps militum. Ilunc Josephus vocat Petipuren, sed Hieronymus non bene translatum nomen asserit. Hic habuit uxorem, et liberos, quia et Joseph filiam ipsius duxit uxorem, nec de eunnchis regis fuit, qui parvuli castrabantur. Sed tradunt Hebrei, quod videns Joseph elegans, emit eum ut misceretur

ei. Dominus autem custodiens Joseph, illum adeo infrigidavit, ut deinceps impotens fuerit coire, et tanquam eunuchus esset, ita quod videntes eum hierophanti arefactum, de more suo eum pontificem Heliopoleos, id est domus solis, creaverunt, et honorarior erat quam ante in principatu.

CAP. LXXXIX. Quod Judas gennuit Phares, et Zaram de Thamar, etc.

*Eo tempore, (antequam Joseph venditus esset, quia hoc etiam interserum est per recapitulacionem *), descendens Judas a fratribus suis, ivit ad virum Odollamitem, nomine Hiram (Gen. xxxviii), et accepit ibi uxorem, nomine Sue, filiam Chanaeæ, quæ peperit ei filium primogenitum Her, deinde Onam, post Sela. Dedit autem Judas Her primogenito, uxorem, nomine Thamar. Fuit autem B Her nequam, id est abutens vasculo uxoris, et occisus est a Domino, id est inventus est mortuus in thoro juxta uxoren. Et dixit Judas ad Onam, ut ingredieretur ad eam, ut suscitaret semen fratri. In quo patent quedam in lege post scripta, quæ ante eam sunt observata. Qui indignans sibi non nasci filios fundebat semen in terram, id est inutiliter uxorem cognoscere satagebat. Et percussit cum Dominus. Revisitque Judas Thamar, ut esset vidua in domo patris sui, donec cresceret Sela; quo adulto timuit eum dare Thamar, et dissimulabat. Mortua est autem Sue uxor Judæ. Qui consolatione accepta post luctum, ibat ad tondendas oves cum Hiru opilio suo. Quod audiens Thamar, depositis vestibus viduitatis, assumpsit theristrum, seditur in bivio istleris, quod dicit Thamnam; Hebraeum sonat in oculos sedit. Sic enim vocat bivium, ubi diligentius debet aspicere viator, quo gradiatur. Quam cum ridisset Judas, suspicatus est cadesam, id est scortum, Cui et dixit: Sine me, ut coeam tecum. Quæ ait: Quid dabis mihi? Et ille: Mittam tibi haedum de grege. Et illa: Patiar quod vis, si dederis mihi arhabonem: et dedit illi annulum, et armillam, et baculum, quem gerebat, pro arrha. Ad unum ergo concubitum concepit mulier geminos. Et abiit receptis iterum viduitatis vestibus. Misitque Judas haedum per pastorem. Qui cum venisset, et non inveniret eam, rediit ad Judam sine pignoribus. Post tres autem mensés dictum est Judæ: Fornicata est Thamar, et uterus ejus intumuit. Qui ait: Producite eam, ut comburatur. Quæ cum duceretur ad paenam misit socero suo pignora dicens: De viro cuius haec sunt concepi. Qui ait: Justior me est, quia non traxi eam Sela filio meo, haec fecit, ne periret semen filii mei, ultra non cognovit eam Judas. Instante vero partu apparuerunt duo in utero, et in ipsa effusione unus protulit manum, in qua ligavit obetetrix coccinum, et ait: Illic egredietur prior. Illo quoque retrahente manum, egressus est alter. Dixit quoque mater: Quare proprie te dirisa est a fratre tuo naceria? et ob hoc vocavit eum Phares. Maccriam dixit membranam secundarum, vel secundinarum, qua involvitur puer in utero, quæ dividit*

A tur in partu, et sequitur puerus. Postea egressus est alter cum coccino, et dictus est Zaram, id est oriens, quia primus apparuit, vel quia plurimi justi ex eo nati sunt, ut legitur in Paralipomenon (I Paralip. n). Tamen in glossa super librum Regum in principio tertii libri legitur: Obstetrix in Genesi cocciuum ligavit in manu Phares; et ab eo quod parietem divisorat, nomen Phares forte sortitus est. Forte post, coccinum tulit de manu Zaram, et alligavit Phares, ut a similibus gemellis primogenitus distingueretur.

* Additio 1. Aliud est recapitulatio, si cum, quod prius factum est, post dicitur. Aliud anticipatio, cum prius dicitur, quam factum fuerit quid.

CAP. XC. De incarceratione Joseph.

Igitur Joseph ductus est in Aegyptum, emittebat eum Putiphar eunuchus; siveque Dominus cum eo, domumque domini sui creditam sibi gubernabat. Benedixique Dominus domum Aegypti propter Joseph; qui tamen alia de omnibus non noverat nisi panem quo resciebatur (Gen. xxxix). Factum est autem quod domina sua oculos jecit in Joseph, et ait: Dormi mecum. Qui respondit: Omnia tua tradidit mihi dominus mens præter te. Quomodo ergo hoc possum facere, imo et peccare in Deum meum. Accidit autem, ut ait Josephus, ut publica festivitas instaret, cui etiam mulieres interesse debebant. Tunc illa ægritudinem simulavit viro, captans ob hoc solitudinem et silentium, ut exoraret Joseph. Et apprehenso lacinio pallii Joseph, ait illi: Dormi mecum. Qui iratus relicto pallio in manu ejus egressus est foras. Illa contemptam se dolens, in argumentum fidei retentum pallium ostendit marito revertenti, dicens: Ingressus est ad me servus Hebreus ut illuderet mihi. Ille nimis credulus conjugi, vincitum Joseph tradidit in carcerem regis. Fuit autem Dominus cum illo, et dedit illi gratiam in conspectu domini carceris; qui carcerem et vincos in custodia ejus posuit.

CAP. XCI. De expositione somniorum Pincernæ, et Pistoris.

Accidit autem ut pincerna regis, et pistor in enidem carcere mitterentur, et Joseph ministrait eis. Videruntque ambo somnum nocte una. Quos cum mane vidisset Joseph tristes (Gen. xl), sciens status est ab eis clausam doloris: cumque accepisset pro somnio eos dolere, ait: Reserte mihi quæ vidistis. Nunquid non Domini est interpretatio, id est nunquid adjutorio Dei non potest interpretari? Et ait prepositus pincernarum: Videbam coram me vitæ, et in ea tres fundos oculos, scilicet unde funduntur palmites (alii ponunt tria flagella, vel tres propagines, quod idem est), et paulatim crescere gemmas, et post flores uvæ murescere, promebantque uvæ in calicem Pharaonis, quem tenebam. dabamque poculum Pharaoni. Et ait Joseph: Deus dedit in bonum hominibus usum viæ unde et ipsi liberatur, solvit lites et tristitias, et bona est ejus vi-

sio : *Tres autem propagines tres sunt dies, post quos restituet te Pharaon in gradum pristinum. Memento mei dum bene fuerit tibi, ut suggeras regi, ut educat me de isto carcere, quia de terra Hebraeorum furto sublatus sum, et hic innocens in lacum missus sum.* Tunc ait Pistor : *Vidi quod habarem tria canistra farinæ super caput meum, et in superiori me portare cibos, qui finit arte pistoria, avesque comedere ex eo.* Josephus vero ait : *duo canistra plena panibus, tertium vero obsonio variisque cibis quales solent regibus ministrari.* Graecus habet, tria canistra coditorum, id est panum secundorum, et potuit esse quod etiam in superiori essent panes secundi, super quos essent panes primi, de quibus edebat Pharaon. Et ait Joseph : *Malleum me esse interpretarem bonorum.* *Tres adhuc dies sunt, post quos Pharaon suspendet te in cruce, et comedent aves carnes tuas.* Exinde dies tertius natitatis Pharaonis erat, et inter epulas recordatus est magistri pincernarum et pistorum principis; pincerna te titulat in locum suum; pistorem vero suspendit in patibulo; oblitusque est pincerna interprete sui.

CAP. XCII. De sublimatione Joseph pro expositione somniorum.

Post duos annos vidit Pharaon somnum. Putabat se stare super fluvium, de quo ascendebant septem boves crassa, obesisque carnibus, id est plenis, quasi ad esum educatis; et post, aliae septem emergabant de flumine, summa confectæ macie, et devorabant priores. Expergesfactus Pharaon rursum obdormivit, et vidi aliud somnum. Septem spicæ plene pullulabant in culmo uno, aliaeque totidem juxta oriebantur tenues, et percussos urendine, et devorabant priores. Territus Pharaon convocabat conjectores, et sapientes Aegypti, nec erat qui interpretaretur (Gen. xli). Et recordatus est pincerna Joseph, et ejus suggestione ad regis imperium eductum de carcere Joseph totonderunt. Vincti enim et exsules incrementa erinum patientur. *Et ueste mutata, oblitus est regi.* Rex apprehensa manu ejus dextera ait : *Vidi somnia, nec timeas edissere quidquid sit.* Narravitque quod viderat. Et ait Joseph : *Sommum regis unum est, id est nulus significationis; quæ facturas est Deus ostendit Pharaoni.* Ecce septem anni venient fertilitatis magna in universa terra Aegypti; quos sequentur alii septem tantæ sterilitatis, ut oblivioni detur cuncta retro abundantia. Ad idem sane spectant boves et agricultæ, et spicæ, et somnii repetitio sterilitatis est indicium. Quod autem juxta fluvium vidisti, hæc causa fertilitatis et sterilitatis ex fluviis maxime oriuntur. Nunc ergo provideat rex rurum, qui quintam partem frugum per septem annos fertilitatis congreget in horrea regis, ut serventur adversus futuram paratam famam. Pharaon utrumque miratur in Joseph, et somnii solutionem, et consilli discretionem, dispensationemque hujus rei commisit, ei dicens quod Spiritu Dei plenus esset. Ecce ter jam insinuatus est Spiritus Dei, primo

A ibi : *Spiritus Dei serebutur super aquas (Gen. 1);* secundo ibi : *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis (Gen. vi);* tertio hic : *Tulit ergo Pharaon annulum de manu sua, et dedit in manu ejus, et collocavit auream circumposuit, et fecit eum secundum in regno.* Ascenditque currum regis Joseph, clamente praecore ut omnes coram eo genua flecterent, sicut coram rege. Hebrei tamen tradunt praecōnem non clamasse ad geniculationem, sed abrech, quod sonat pater tenerimus. Abba enim pater, rech, delicatus, vel tenerimus, quasi dicat : Etsi tunc tener, tamen sapientia pater. Et ait rex ad Joseph : *Ego sum Pharaon.* Juramentum est, et e sensus : *Sicut verum est me esse Pharaonem, sic verum est quod dicam : Absque tuo imperio non movebit quispiam pedem, aut manum in Aegypto, id est non egredietur quispiam hinc sine nutu tuo, neque publicis fungetur officiis.* Et vocavit eum lingua Aegyptiaca Phanerphane, id est Salvatorem mundi, quod Graece Pontiphane dicuntur, Hebrei tamen sonat absconditorum inventorem. Et dedit ei Aseneth filiam Putiphare domini sui virginem*. Triginta annorum erat Joseph, quando stetit coram Pharaone, natusque sunt ei duo filii, prinsquam reui et fratres. Vocavitque filium primogenitum Manasses, quod est oblio, dicens : *Oblivisci me fecit Deus laborum meorum, et dominum patris mei.* Secundum vocavit Ephraim, quod est fructificatio, dicens : *Creare me fecit Deus in terra paupertatis meæ.*

B * Additio 1. Hebrewi in excusationem Joseph de matrimonio alienigenæ, dicunt Job post flagella duxisse Dinam filiam Jacob, et ex ea suscepisse filiam, de qua et Putiphare nata est Aseneth.

CAP. XCIII. De ingressu fratrum Joseph in Aegyptum.

Joseph collegit granum septem annis. Quibus transactis, venerunt anni inopie. Et clamavit populus ad Pharaonem, alimenta petens. Quibus ille respondit : *Ite ad Joseph.* Aperuitque Joseph horrea, et vendidit Aegyptiis. Alio etiam provincias veniebant in Aegyptum, ut emerent escas (Gen. xi. i). Pecunia vero tradebatur arcariis regis. Audiente autem Jacob quod escae venderentur in Aegypto, misit illuc decem filios suos, Benjamin domi retinendo. Qui ingressi terram Aegypti venerunt ad Joseph, nec agnoverunt eum. Cumque adorassent eum, et cognovisset eos, durius loquebatur eis dicens : *Unde venistis?* Qui dixerunt : *De terra Chanaan, ad emendum escas.* Et ille : *Exploratores estis. ut videatis infirmiora terræ ex diverso venistis.* Et illi : *Non est ita, domine: sed servi tui, omnes sumus filii viri unius; minimus cum patre nostro est, alius non est super.* Qui ait. *Hoc est quod locutus sum: Exploratores estis.* Impossible est enim viro idiote tales filios esse, eum etiam regibus talis filiorum copia valde sit difficilis. *Per salutem Pharaonis non egrediemini hinc omnes, donec veniat frater vester minimus.* Mittite unum ex vobis, qui adducat eum. Timebat enim ne forte et in illum aliquid deli-

quisserunt; et tradidit eos vinctos custodiae tribus diebus. Tertio autem die eduxit eos, et relinens Simeon, ligansque eum illis presentibus, alios abire permisit. Qui conquerebantur ad invicem: *Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, nescientes, quia intelligeret eos Joseph, quod per interpretem loquebatur eis. Jussitque Joseph ministris suis, ut implerent saccos eorum, et reponerent singulorum pecunias in saccis suis, datis supra cibariis in via.*

CAP. XCIV. De reditu fratrum ad patrem.

Et illi profecti sunt, veneruntque ad patrem suum in terram Chanaan, et dixerunt ei omnia quæ acciderant eis. Cumque frumenta effunderent, singuli invenerunt in ore saccorum ligatas pecunias. Territusque omnibus dixit pater: Absque liberis fecistis me: Joseph non est super, Simeon tenetur in vinculis, Benjamin auferetur, in me hæc mala reciderunt. Et ait Reuben: Trade eum mihi, duos filios meos interfice, nisi restituam eum tibi. At ille: Non descendet filius meus vobiscum (Gen. XLII). Interim consumptis eis fames opprimebat eos. Et dixit Jacob ad filios: Revertimini in Ægyptum, ut ematis paucillum escarum. Et ait Judas: Si vis puerum mittere nobiscum, ibimus, alioquin non imus*. Ego suscipiam puerum, de manu mea require cum. Nisi illum reduxero, ero reus peccati omni tempore. Et ait Israel: Si sic necesse est, facile quod vultis. Sumite de optimis fructibus terræ nostræ vobiscum, modicum resinae, et mellis, storacis, et stactes, terebinthi, et amygdalarum, et ferte viro munera, pecuniasque quam retulisti reportate, et aliam ad emendos cibos. Deus autem faciat vobis virum placabilem, et remittat vobiscum fratres (Gen. XLIII). Resina dicitur quodlibet gummi liquidum, vel aridum, a resin Graeco, quod est manare. Prima pretiosior est, quæ et terebinthina dicitur, quod forte expando subdit, et terebinthi; secunda est lentisca, quæ venit de Chio insula; tertia pinea: forte balsamum sic vocavit. Josephus enim in principio munierum unguenta balsami posuit, et resinam tacuit. Storaceum quidam dicunt speciem resinæ. Hieronymus dicit in Hebreo esse nethota, quod sonat generaliter tymiana; et in Isaia, pro domo Nethota, quidam transtulerunt, domus tymiamatis; quidam, domus storaci.

* Additio I. Ex eo quod Jacob non tradidit puerum Ruben, offerenti duos filios; sed Judæ sub conditione reatus, voluit accipi, quod magis sit peccatum, occidere animam, quam corpus.

CAP. XCV. De ingressu fratrum in Ægyptum, cum Benjamin.

Igitur filii Jacob descenderunt in Ægyptum, et steterunt coram Joseph. Qui præcepit dispensatori suo, ut introduceret eos, pararetque convivium, quia secum erant comedentes. Illi timentes se introductos pro pecunia, quam retulerant, dicebant dispensatori, se eamdem retulisse, et eis nescientibus, depositam fuisse etiam in sacculis, qui ait.

A Pax vobis. Deus vester dedit vobis eam pecuniam, quam dedistis mihi probatam ego habeo. Eduxitque ad eos Simeon: Parabantque munera donec ingredieretur Joseph meridie (Gen. XLIII). Cui ingresso obtulerunt munera, et adoraverunt in terram, et accepto quod salvis esset pater, benedictio Benjamin, commota sunt viscera ejus, et ingressus cubiculum slevit. Lotaque facie egressus continuit se, et ait: Ponite panes. Sedit autem Joseph seorsum, tanquam alienigena, et Ægyptii seorsum, ut indigenæ et fratres seorsum, ut advenæ. Profanum enim putant Ægyptii edere cum Hebreis; forte pro dispari cultu. Dispositusque Joseph fratres secundum ordinem aetatis eorum, sicut in domino patri sedere consueverant. Datisque partibus, mirabantur quod pars Benjamin quinque partibus excederet. Josephus autem dicit: Benjamin duplicitibus partibus honorabat. Utrumque autem stare potest, si quinque ciborum fuerint impositiones, et de qualibet duplum dedit. Biberuntque et inebriati sunt cum eo, id est satiati cibo, secundum idioma Hebreorum. Præcepitque Joseph dispensatori suo, ut impleret saccos, et pecunias eorum reponeret, ut prius, et scyphum suum argenteum in sacco minoris reponeret. Factumque est ita. Ortoque mane dimissi sunt. Tunc dispensator, jubente Joseph, secutus est eos, et apprehensis ait: Pessimam rem fecistis. Scyphum furatis ipsis in quo bibit dominus meus, et in quo augurari solet (Gen. XLIV). At illi dixerunt: Apud quemque inventum fuerit, quod queraris, moriarer et nos servi erimus domini tui. Ille scrutatus incipiens a majori, usque ad minorem, invenit scyphum in sacco Benjamin. Illi autem redierunt ad Joseph. Qui ait: An ignoratis quod non sit similis mihi in augurandi scientia. Forte joco dictum est, nec est imputandum. Judas vero plurimum supplicabat, ut ipsum, meliorum pro puer, servum retineret, quia in suam eum fidem receperat a patre.

CAP. XCVI. Quod Joseph indicavit se fratibus.

Non poterat ultra se cohære Joseph, et ejectis aliis foras cum flœti clamabat, ita quod qui exierant, audirent: Ego sum Joseph, nolite timere; pro salute vestra misit me Dominus ante vos. Biennium jam famis transiit, adhuc quinque anni restant quibus nec arari, nec meti poterit (Gen. XLV): quod ex nimis fluviis inundatione creditur accidisse. Et adiicit. Festinate, et nuntiate patri meo gloriam meam, adducite eum ad me, ut pascam vos, et pecora vestra, ne moriamini, et habitabitis in terra Gessen. Oculi vestri vident quod os meum loquatur ad vos, id est verum est quod loquor. Osculatusque est Joseph omnes fratres suos, slevitque super singulos. Auditumque est verbum in aula regis: Venerunt fratres Joseph. Gavisusque est Pharaon, et dixit ad Joseph: De fratribus tuis. Tollite planstra de Ægypto ad subvectionem conjugum, et parvulo-

ruin. Omnia vestra adducite vobis, dabo vobis A quia forte Josephus pro Asbel posuit Asbela, ideo sic divisit.

CAP. XCVIII. Quod Joseph occurrit patri suo, et introdixit eum ad regem.

Præmisit ergo Jacob ad Joseph, ut occurreret ei. Qui juncto curru occurrit ei in Gessen (Gen. xlvi). Alii dicunt ad urbem Heroum in terra Ramesse, quæ tunc Gessen, post Thebais dicta est, aqua Thebæi, quorum legioni præfuit beatus Mauricius. Aliæ sunt Thebæ, unde Thebani. Postea cum reges fuerunt ex ea, dicta est urbs Heroum, quia heroes Ægypti ei debebant custodiam. In finibus terræ illius postea ædificaverunt Hebraei, cogentibus Ægyptiis, urbem Tabernaculorum, quæ dicta est Ramesse, post pagus Arsenores dicta est, quod sonat sine sexu, sic dicta quando sine discretione uterque sexus cœpit imperare Ægypto. Dixitque Joseph ad omnia domum patris sui : Ibo, et nuntiabo Pharaoni venisse vos, et viros esse pastores. Cumque dixerit vobis : Quod est opus vestrum, dicetis : Pastores sumus nos, et patres nostri. Hæc dicetis, ut habitetis seorsum ab Ægyptiis, in optimâ terra Gessen, quia detestantur omnes Ægyptii pastores ovium, quia non comedunt eas, sed colunt ut Ammonem. Ingressusque Joseph ad regem. extremos fratrum suorum, id est supremos quinque viros statuit coram rege. Qui cum dixissent se pastores ovium, addiderunt, non est herba in terra Chanaan, petimusque ut jubeas nos servos tuos esse in terra Gessen, nec enim separari volumus, sed omnem patris providentiam facere (Gen. xlvi).

CAP. XCVII. De descensu Israel in Ægyptum.

Igitur profectus Israel cum omnibus quæ habebat venit ad puteum Juramenti, et mactatis victimis Deo, audivit Deum per visionem noctis dicentem sibi : Noli timere, descendere in Ægyptum, faciam te ibi in gentem magnam, et inde reducam te. Joseph quoque ponet manum suam super oculos tuos. Surgens ergo de puto Juramenti, venit in Ægyptum cum omni semine suo. Cunctæ animæ quæ ingressæ sunt eum eo, et egressæ de semore ejus (non quod animæ sint ex traduce, sed a parte totum intelligitur) fuerunt sexaginta sex (Gen. xlvi), præter ipsum, et Joseph cum duobus filiis, qui erat in Ægypto; fuerunt ergo omnes simul septuaginta. Tamen LXX, transtulerunt septuaginta; et Lucas similiter in Actibus apostolorum, sed per præoccupationem dictum esse Hieronymus asserit; et enumeratos cum eis quinque filios illiorum Joseph, quia illi duas facturi erant tribus. Lucas quidem scribens Actus apostolicos gentibus, non fuit ausus mutare verbum LXX, quia eorum vigebat auctoritas inter gentes; ipse vero adhuc eis erat ignotus. Ipsi etiam LXX in Deuteronomio transtulerunt, quod Israel ingressus est cum animabus septuaginta (Deut. x). Nota in his numerari Her, et Onam filios Judæ, qui tamen mortui sunt in terram Chanaan. Forte in loco defunctorum numerantur duæ ancillæ Jacob, si tamen et illæ intraverunt. Vel more Scripturæ summar, numeri posuit quamvis parum desit. Item, nota si Dina numeratur inter filios, et nepotes, septuaginta sunt præter Jacob. Filii enim Lia triginta tres, filii Zelphæ sexdecim, filii Rachel quatuordecim, filii Bale septem. Nota quod cum Joseph nondum haberet nisi duos, restat ut Benjamin haberet decem, sed in libro non leguntur nisi novem. Forte vitio scriptorum duo nomina scripta sunt pro uno. Unde magister Hugo Asbel in Asz et Belum divisit. Sed non videtur posse stare, quia in Numeris cum familia tribuum numerantur, viciis Madianitis, sic legitur : Asbel a quo familia Asbelitarum (Num. xxvi). Sed in Hebraica veritate, Ros, et Numphus duo sunt nomina, quæ apud nos vitiose juncta sunt,

B præmisit ergo Jacob ad Joseph, ut occurreret ei. Qui juncto curru occurrit ei in Gessen (Gen. xlvi). Alii dicunt ad urbem Heroum in terra Ramesse, quæ tunc Gessen, post Thebais dicta est, aqua Thebæi, quorum legioni præfuit beatus Mauricius. Aliæ sunt Thebæ, unde Thebani. Postea cum reges fuerunt ex ea, dicta est urbs Heroum, quia heroes Ægypti ei debebant custodiam. In finibus terræ illius postea ædificaverunt Hebraei, cogentibus Ægyptiis, urbem Tabernaculorum, quæ dicta est Ramesse, post pagus Arsenores dicta est, quod sonat sine sexu, sic dicta quando sine discretione uterque sexus cœpit imperare Ægypto. Dixitque Joseph ad omnia domum patris sui : Ibo, et nuntiabo Pharaoni venisse vos, et viros esse pastores. Cumque dixerit vobis : Quod est opus vestrum, dicetis : Pastores sumus nos, et patres nostri. Hæc dicetis, ut habitetis seorsum ab Ægyptiis, in optimâ terra Gessen, quia detestantur omnes Ægyptii pastores ovium, quia non comedunt eas, sed colunt ut Ammonem. Ingressusque Joseph ad regem. extremos fratrum suorum, id est supremos quinque viros statuit coram rege. Qui cum dixissent se pastores ovium, addiderunt, non est herba in terra Chanaan, petimusque ut jubeas nos servos tuos esse in terra Gessen, nec enim separari volumus, sed omnem patris providentiam facere (Gen. xlvi).

Si queritur quomodo Ægyptus tempore inopie abundabat in pascuis, dicimus quia Ægyptus, contra naturam aliarum regionum, cum abundat frugibus, sterilis est in pascuis, et e converso. Diutior, vel diuturnior enim mora fluminis super terram, tempora colendi impedit, vel sata extinguunt, pascua autem nutrit. Post hæc introdixit Joseph patrem ad regem. Benedixit regi. Inquisitusque a rege de diebus annorum suorum, ait : Dies peregrinationis vite meæ centum triginta annorum sunt, parvi et mati; nec pervenerunt usque ad dies patrum meorum. Peregrinationis dixit, quia sancti vitam hanc pro incolatu habent. Mali dixit, quia sapiens accusator est sui (Prov. xviii), quod autem dixit parvi, determinavit dicens, nec pervenerunt, etc.

D — Dedit ergo Joseph fratribus suis possessionem in optimâ terra solo Ramesse. Dicit tamen Josephus : Concessit eis Pharaon, ut in Ieliopolitana urbe conversarentur; illic enim pascua pastores ejus habebant, sciens gratum esse Ægyptiis separari a se pastores, et nihil quod eorum esse istis dedisse. Forte ad territorium Helionoleos spectabat terra Gessen.

CAP. XCIX. De ratione sive annona quintæ partis frugum instituta.

Inclinavit famæ in Ægypto. Cumque defecisset pretium emptoribus, sustentavit eos Joseph anno illo pro commutatione pecorum (Gen. xlvi).

quenti anno cum iterum fame perirent, emit omnes terram Aegypti Joseph pro alimentis, et subjecit eam servituti Pharaonis, preter terram sacerdotum, quam dederant eis reges, quibus statuta ciuitatis ex horreis publicis debebantur, et ideo non sunt compulsi vendere possessiones suas. Cirea finem vero sterilitatis, ait Joseph ad populos: *En vos, et pecora vestra, et terra in manu Pharaonis sunt. Ecce vobis reddo terram, et pecora, et dabo semina, et coletis terram regi.* Quintam partem dabitis regi, quatuor reliquias permitto vobis in semen, et in cibis. Qui dixerunt: *Salus nostra in manu tua est. Ex tunc usque nunc quinta pars solvit regibus Aegypti. Et factum est quasi in legem.*

CAP. C. De juramento quod fecit Joseph patri.

Habitarit ergo Israel in terra Aegypti, anctusque est nimis, et vixit in ea decem et septem annis, factique sunt dies sui centum quadraginta et septem annorum. Cumque videret diem obitus sui immmere, vocavit Joseph, et fecit ut poneret manum sub semore suo et juraret, id est per circumcisionis sanctitatem juravit hoc secundum Iudeos vel per Christum, quod sepeliret eum in sepulcro majorum suorum, quod Abrahamum dicitur, et interserendo dixit, ubi mortua fuit Rachel, quasi se excusans, quod non sepelierat eam, ubi ipse volebat sepeliri. Cura fuit sanctis sepeliri in terra, qua sciebant Christum resurrectum, ut cum eo resurgerent. Distat enim Abrahamum a Calvaria fere triginta milliaribus. Cumque jurasset Joseph, consensus Israel ad lecticuli caput, quod erat ad orientem, adoravit Deum. Quidam codices habent, adoravit super caput virginis ejus, vel in capite virginis sua et utrumque stare potest. Potuit enim senex habere virgam, ut in hac aetate fieri solet, et innixus super eam adoravit, vel sceptrum, quod gerebat Joseph suscepit, donec jurasset. Cumque jurasset, innixus super cacumen nondum redditae virginis, adoravit Deum. Non enim credendum est dicentibus quod adoraverit sceptrum Joseph.

CAP. CI. De benedictione Ephraim, et Manasse.

Iterum nuntiatum est Joseph, quod agrotaret pater ejus, assumptisque duobus filiis, perrexit. Audiens senex venisse filium, confortatus est, et sededit in lecto, vidensque Jacob Joseph et ejus duos filios, ait: *Qui sunt isti? Clare enim videre non poterat.* Et ait Joseph: *Isti sunt filii mei, quos dedit mihi Deus in loco isto.* Et ait Jacob: *Isti duo mei erunt. Sicut Ruben et Simeon deputabantur mihi, id est quisque tribum faciet.** Reliquos quos genueris, nomine fratrum suorum vocabuntur in possessionibus suis, id est non facient tribus, sed contenti erunt possessionibus suis (Gen. XLVIII). Vel aliter, nomine fratrum suorum vocabuntur, id est anumerabuntur tribibus fratrum suorum, ita quod quidam Manasse, quidam Ephraim. Applicuit autem Joseph Manasse ad dexteram patris, et Ephraim ad sinistram, adorans, et petens ut benedicteret eis. Ja-

co ob vero in spiritu cancellavit manus, minori dextram superponens. Quod Joseph gratiter accepit, et ait: *Non ita concavit, pater. Alter enim est primogenitus.* Et ille: *Scio, fili mi, scio, et ille quidem erit in populus, sed minor major erit, et semen ejus crescat in gentes.* Hoc impletum est in Jerohoam, qui primus imperavit decem tribibus, et fuit Ephraita. Et ut al Ephraim: *In te benedicetur Israel, et dicetur in proverbiis: Faciat tibi Deus sicut Ephraim, et Manasse.* Et ad amicos ait: *Dens patrum nostrorum benedicat pueris istis, et invocetur nomen meum super eos, id est nomina Abraham, et Isaac, et crescent in multitudinem super terram.* Et ait ad Joseph: *Deus reducit vos in terram vestram. Do tibi praefer frates tuos Sichimiam, quam tuli in gladio, et arcu meo de manu Amorrhæi. Sane emerat eam centum agnis a rege Emor, sed eum pro nece Sichimitarum debuerat auctor sibi, potestate semper eam obtinuit.*

* Additio 1. Quilibet filiorum Jacob, praeter Joseph, fecit tribum, cujus loco, duo ejus filii, duas tribus fecerunt, sed tribus Levi raro numerator.

CAP. CII. De benedictionibus duodecim tribuum.

Convocavit autem Jacob filios suos, et ait illis: Congregamini, ut annuntiem vobis quæ futura sunt in diebus novissimis* (Gen. XLIX). Ad litteram de divisione terræ, et statu tribuum futuro prophetavit, apertissime vero de utroque Christi adventu.

* Additio 1. Non quod omnibus benedixerit, quod patet in Ruben, sed quia omnibus prophetavit.

CAP. CIII. De Ruben.

Ruben primogenitus meus, fortitudo mea, id est quem genuit in rotula robusta, principium doloris mei, id est sollicitudinis meæ circa meos filios, unde alii habent capitulum liberis meis*. Prior in domis, major in imperio [supple esse debuerat], effusus es sicut aqua, id est in vitem libidinem. Non crescas, quia ascendisti cubile patris tui (Gen. XLIX). Vel ita distingue: *Effusus es sicut aqua, non crescas, quia ascendisti cubile patris tui,* ac si diceret: Lege primogeniturae honor tibi præ aliis debebatur, et duplicitas in possessione, sed sufficiat tibi pro crimine tuo, parem esse exteris. Non ergo super excesces, sicut aqua bulliens super egreditur, vel sicut fluvius inundans.

* Additio 1. Hieronymus in lib. 1 Hebraicarum Questionum Genes., capitul. 207, sic dicit: In Hebreo scribitur: *Ruben primogenitus meus, fortitudo mea, et capitulum in liberis meis, major ad portandum, et major robore, effusus es sicut aqua, ne adjiciatur, ascendisti cubile patris tui, et contaminasti stratum in ascensi.* Est autem sensus hic: Tu es primogenitus meus, major in liberis, et debebas juxta ordinem nativitatis, et hereditatis, quia primogenitus iure debet, sacerdotium accipere et regnum, hoc etiam portando onere, et prævalido robore monstratur. Verum quia peccasti, et velut aqua, quæ vasculo non tenetur, voluptatis effusus es impetu, idecirco præcipio tibi, ut ultra non pesces,

sisque in fratrum numero, poenam ex peccato A Judas ascendet pro vobis in prælum. *Ligans autem vineam pullum, et ad vitam asinam, id est tanta erit ei copia vini, quod in una vite ouerabitur asinus,* et ob hoc etiam rubicundos dixit oculos, quia sic apparet in oculis libentium. In candore dentium, copiam ovium et lacis notat, quia haec comestura apparet in dentibus.

CAP. CIV. De Simeon et Levi.

Simeon et Levi rata iniurialis, quia in furore suo occiderunt viros, scilicet Siekmitas, et foderunt murum in voluntate sua. (Gen. xlix). Hic aperit, quia contra voluntatem suam factum fuit istud. Alii habent, subvernaverunt taurum, quod quidam de filio regis, qui rapuerat Djuan, intelligunt; quidam de Christo, quidam de tauris ipsius per syllepsim dictum putant. *In concilio eorum non veniat anima mea:* hoc plane de Christo. De Simeon enim Seribæ, de Levi sacerdotes, quorum consilio Christus occisus est. *Dividam eos in Jacob, et dispersam in Israel.* Ad litteram Levi sortem non habuit in terra, sed adhuc aliis viculos habuit ad alenda pecora. Simeon similiter, quia modicus erat, sortem non habuit, sed receptus erat sorte Judæ.

CAP. CV. De Iuda.

Sequitur de Iuda, ubi prophetavit de regno futuro in Juda, et plane de Christo. *Iude, te laudabunt fratres tui. (Gen. xlix).* Hoc factum est, quando aliis haesitantibus primus post Moysen intravit mare Rubrum, ubi et regnum promeruit. *Manus tua in cervicibus inimicorum tuorum, et adorabunt te filii patris tui.* Hie notat regem futurum. *Catus leonis Judas,* hoc de capite regni, David enim minimus fratrum electus est in regem. *Ad prædam, fili misericordia, ascendiisti,* quia primo David plurimos hostes habuit. *Requiescens, accubasti ut leo, et quasi leæna,* quia postea in pace regnavit, et maxime timebatur. *Quis suscitabit eum ad prophetandum,* quasi dicat spiritus solus qui directus est in David, vel de successione Salomonis dici potest: *Non auferetur scepterum,* id est rex de Juda, et dux de temporibus ejus, donec veniat qui mittendus est, a Patre scilicet, Christus. Usque ad transmigrationem Babylonis vi-ginti fuerunt reges de Juda, exinde duces, usque ad Hircanum. Et iterum fuerunt reges circa tempora Christi, et desecraverunt utrique, et regnavit Herodes alienigena. *Et ipse erit expectatio gentium,* salus scilicet exoptata, non solum Iudeis, sed etiam gentibus. Tandem convertit sermonem ad filium Judam de illo Christo mittendo sic: *O fili mihi, ille erit ligans ad vineam pullum suum, et ad vitam asinam D spicem, id est gentilem, et Iudeam, sibi, qui vitis est, associabit.* *Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uva pallium suum,* id est carnem suam passionis sanguine orientabit. *Pulchriores oculi ejus vino,* id est apostoli, et dentes ejus, id est prædictores, lacte candidiores. Hebreus omnia de Iuda sic: *Non auferetur scepterum de Juda,* id est quod-dam dominium, quod scilicet primus intravit mare Rubrum, primus obtulit facto tabernaculo, et hujusmodi, donec veniat qui mittendus est. Hebreus dicit, donec veniat Silo, id est usque ad Saulum unctum in Silo. Post tamen rediit ad Judam, qui eripuit Joseph a manibus fratrum suorum. *Erit expectatio gentium,* id est tribuum, unde Dominus

A Judas ascendet pro vobis in prælum. *Ligans autem vineam pullum, et ad vitam asinam, id est tanta erit ei copia vini, quod in una vite ouerabitur asinus,* et ob hoc etiam rubicundos dixit oculos, quia sic apparet in oculis libentium. In candore dentium, copiam ovium et lacis notat, quia haec comestura apparet in dentibus.

CAP. CVI. De Zab. lon.

Zabulon in littore maris habitabil, et in statione narium pertinens usque Sidonem. (Gen. xlix). Ad litteram tribus haec maritima possedit.

CAP. CVII. De Issachar.

Issachar atinus fortis, vel osseus, id est vir agricultor, accubans in terminis, quia Mediterranea possedit inter maritimam et montes. Et vidit requiem, quod esset bona, id est terram secundam, unde sequitur, et terram, quod esset optima, et supposuit humeram suam ad portandum, quia in vehendis mercibus ad mare, que in finibus suis abundabant, laboravit, factusque est tributis serviens, id est navibus forentibus tributa. Hoc Hebrei metaphorice exponunt dicentes quia nocte et die studendo laboravit, et ideo omnes tribus ei servierunt, quasi magistro dona ferentes.

CAP. CVIII. De Dan.

Dan judicavit populum suum, sicut et alia tribus Israel. Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro. (Gen. xlix). Hoc in Samsonem impletum est, quasi dicat: Licet Dan sit minima tribus, tamen de ea surget iudex in Israel, sicut, et de aliis, qui ad modum colubri vias observavit, ne hostibus licet vagari per Iudeam, depopulando ut prius, et superbiā Philistini retrocedere faciet. Sed quamvis tantus sit, non tamen erit Christus. Unde subdit: Tamen post illum salutare tuum exspectabo, Domine. Exponitur hoc, et de Antichristo, quem venturum de Dan asserunt, qui contra sanctos morsu pestiferæ persecutionis, et cornu potestatis armabitur. Multos etiam, qui ascenderant ad culmen virtutum, dejicet retro, et tunc veniet Salvator, ante judicium exspectatus. Alii referunt hoc ad Judam, qui equum, id est carnem Christi, et ascensem ejus, id est animam, morsu proditionis dejicit in mortem, tandem Salvator exspectatus resurget. Sed Judas ereditur fuisse de Issachar.

CAP. CIX. De Gad.

Gad accinctus, vel latrunculus prælibabitur ante eum, et ipse accingetur retrorsum. (Gen. xlix). Gad, cum Ruben, et dimidia tribu Manasse, relictis uxoriibus et liberis ultra Jordanem in finibus suis, armatus præcessit Israel in terra; pro conditione accepta a Josue, ut rediret in terram, quam occupaverat, scilicet post quatuordecim annos, primus revertens, prælum vicinarum gentium adversus suos, quod reliquerat invenit, et fortiter dimicans hostes stravit.

CAP. CX. De Aser.

Aser pinguis panis, et præbebit delicias regibus.

(Gen. xl ix). Fertilis eam fuit hujus possessio et A Israe, vel de montibus Medorum et Persarum, ultra quos exsulat adhuc Ephraim et Manasses, et letata est terra de exilio hostium, et tunc, donec, exclusivum est. Tunc enim terminata est gloria Israel. Et Hebreæ habetur hic sensus : *Donec iungantur colles aeterni caelo.* Et est sensus : Benedictus sit Joseph ubique, more loquendi. Sic enim solet dici, donec eccliam et terra coeunt. Et haec omnes benedictiones fiant in capite Joseph, et in veritate Nazarei, id est sancti inter fratres suos.

CAP. CXI. De Nephtalin.

Nephtalin cervus emissus, et dans equa pulchritudinis (Gen. xl ix). Per velocitatem cervi significatur velocitas terræ uberioris, que præ aliis pretiosos fructus parit. Alii habent ager irrigans, quia super lacum Genzareth Jordane irrigatur, vel aquæ calidæ ibi sunt. Commendationem vero ei quiorum ad montem Thabor, qui in finibus ejus est referunt, quia eum prophete incoluerunt, vel quia de primis ejus frugibus offerebatur in Pascha, unde liebat laus Deo, quæ est eloquium pulchritudinis. Tamen ad Christum et apostolos verius refertur, quia ibi maxime docuit.

CAP. CXII. De benedictionibus Joseph.

Filius Joseph accrescens, virtute scilicet et dignitate, vel propter duas partes in tribus. Filii discurrerant per murum (Gen. xl ix). Hic notat quia Joseph transiente per Ægyptum mulieres ascendeant muros, ut viderent ejus pulchritudinem. Exsuperaverunt eum, et iugati sunt, invideruntque illi habentes facula. Hoc de fratibus ejus, vel de viris Ægyptiis, qui jaculis invidiae armati sunt contra eum. *Sedit in forti arcu ejus, id est in Domino, et ideo dissoluta sunt vincula brachiorum, et manuum illius per manus potentis Jacob, id est Deus, qui est potentia Jacob, solvit vincula, quibus ligaverant eum fratres.*

Inde pastor egressus est lapis Israel, quia de eo Ieroboam, qui fortiter rexit Israel, id est deceam tribus, vel pastor totius familie patris in Ægypto. Hebreus habet verius : Inde pastorum lapidem in Israel. Post commendationem ejus benedixit ei sic : Deus pater cui erit adjutor tuus. Omnipotens benedicet tibi benedictionibus cari desuper, benedictionibus abyssi iaurantis deorsum, benedictionibus überum et vulva (ordo cœversus, quia pro conceptione et nutritione ponitur). Optat ei rorem eosli, fertilitatem terræ, ubertatem lactis, secunditatem pecorum. Benedictiones patris tui confortatae sunt benedictionibus patrum ejus, donec veniret desiderium collum aeternorum. Hic ad litteram nihil est expositum. Forte sic intelligi potest : Legitur in Numeris : Inclinati sunt scopuli Arnon, vel gestierunt scopuli Arnon (Num. xxi) : et in Psal. : Montes exsultaverunt sicut arietes, et colles sicut ovi ovum (Psal. cxiii). Et hoc dicit Desiderium collum aeternorum. Hec tria ad idem spectant. Alibi dieuntur colles tetragoni aeterni. Dicimus ergo, iuxta Arnon, fuisse colles asperimes et saxeos, et ideo dicti sunt aeterni. Quatuor habebant ceraunia, unde et tetragoni dicti sunt, quorum aliqua pars inclinata est coram Israel, ut facile transiret, et quasi applausit eorum adventu, et forte dimidia tribus Manasse circa montes illos sortem habuit. Et est sensus : Sic benedicetur Joseph, donec per colles exsultantes intret terram promissam, et ultra, quia haec dicio, donec, inclusivum est. Forte prophetavit de monte Ephraim, et monte Samaria, in quibus regnavit

Etra quos exsulat adhuc Ephraim et Manasses, et letata est terra de exilio hostium, et tunc, donec, exclusivum est. Tunc enim terminata est gloria Israel. Et Hebreæ habetur hic sensus : *Donec iungantur colles aeterni caelo.* Et est sensus : Benedictus sit Joseph ubique, more loquendi. Sic enim solet dici, donec eccliam et terra coeunt. Et haec omnes benedictiones fiant in capite Joseph, et in veritate Nazarei, id est sancti inter fratres suos.

CAP. CXIII. De Benjamin.

Benjamin lupus rapax, mane comedet prædam, et respere dicidet spolia (Gen. xl ix). Quidam referunt hoc ad Jerusalem, que fuit in sorte Benjamin, quæ dicitur *lupus rapax*, quia sanguinem prophetarum et Christi fudit, et mane egressionis de Ægypto, *prædam*, id est legem, quasi exortam a Deo accepit, et adhuc eam comedit, sed in vespera mundi dividet spiritum vitificantem a littera occidente. Hebrei ad altare, quod fuit in Jerusalem referunt, quod dicitur *lupus rapax*, propter ignis voracitatem in quo mane sacerdotes proponebant victimas adadolendum, respere ipsi inter se partes suas, quæ de sacrificiis eos contingebant, dividebant. Sed verius de Paulo intelligitur qui fuit de Benjamin, qui primo fideles perseverunt, post fideli eloquia Dei, et gradus Ecclesiæ dispensavit, vel quia haec tribus multum fuit bellicosa. Et benedixit singulis propriis benedictionibus, non quod singulis bona dixerit, sed quia bene et prophetice dixit, vel quia ex maxima parte benedixit eos.

CAP. CXIV. De morte Jacob, et translatione ejus in Hebron.

Hæc locutus est Jacob, collegitq; pedes suos super tectulum, et obiit, et appositus est ad populum suum, id est ad angelos, certa spe tandem in re (Gen. xl ix). Notum quidem est quod appositus est ad Abraham, et Isaac, sed tam pauci populus dici non possunt. Vel populus dei possunt omnibus ab Adam predestinati, qui erant in sinu Abrahæ. Joseph vero præcepit medicis, ut condirent eum aromatis, et custodirent eum Ægypti quadragesita diebus (Gen. l). Mos enim erat ethnicorum incondita servare corpora novem diebus, et singulis diebus plangere, et fovere ea calida aqua, ut sciretur utrum anima egressa a sopita foret ; condita vero undecim diebus servabant. Hebreis mos erat incondita servare septem diebus, condita diebus triginta. Servaverunt igitur et ipsi Jacob diebus triginta, et ita sub amborum custodia transierunt dies septuaginta. Fideles modo, quia mortuos suos fide et virtutibus conditos aiunt, triginta diebus eos plangunt, id est speciales missas sub numero tot dierum pro ipsis celebrant. Quidam tertiam diem maxime celebrant, pro spiritu, anima et corpore. Alii septimam, quia transiunt mortui ad septimam quietis, vel pro septenario animæ et corporis. Significavit autem Joseph Pharaoni per intercessores, quod juraverat patri de sepulchra, et accepta licentia a Pharaone comitauit

fratribus suis, et multis senibus Ægypti detulit ad A hanc. Et adoraverunt eum prouin terram. Flevitque sepeliendum patrem in Hebron; sed timentes bella deviaverunt a recto itinere; veneruntque ad aream Azad, ubi postea populus murmurans contra Deum divino igne consumptus est, et planxerunt ibi diebus septem. Et ob hoc indigenæ dixerunt illum Planctum Ægypti. Tandem redeuntes ad viam, transito Jordane, sepelierunt eum in speluncā dupli. Rediitque Joseph in Ægyptum cum fratribus, et universo comitatu.

CAP. CXV. *De reditu Joseph, et ejus morte.*

Timentes vero fratres ejus ne mortuo patre memor ficeret injuria eorum, dixerunt ei: *Pater tuus adhuc vivens mandavit, ut haec verba tibi diceremus: Obsecro ut obliviouscaris scelerum fratrum tuorum. Nos quoque oramus ut patri tuo dimittas iniquitatem*

Joseph, et ait: *Nolite timere, et consolatus est eos. Vixitque centum et decem annis, et vidit filios Ephraim usque in tertiam generationem. Et etiam de Machir si io Manasse nati sunt filii in genibus Joseph. Aitque fratribus suis: Deus adhuc visitavit vos, et reducet ad terram, pro qua juravit patribus vestris. Asportate ossa mea vobiscum de loco isto. Cumque adiurasset eos super hoc, mortuus est, et conditus aromatibus, repositus in loco, in Ægypto, nec motus donec egressi sunt filii Israel de Ægypto (Exod. xiii; Jos. xxiv). Alii fratres, secundum Josephum, quisque in obitu suo deferebatur, et sepeliebatur in Hebron, et post translati sunt in Sichem.*

HISTORIA LIBRI EXODI.

CAP. I. *Præfatio.*

Historia sequitur Exodi, non alia quidem a prædicta, sed eadem continuata, sed propter fastidium tollendum in quinque partitiones distincta est, quarum quilibet proprium libri sortita est vocabulum. Etiam haec quinque distinctæ sunt ab Hebreis per quinquaginta quatuor tomos quorum tredecim precesserunt in Genesi. Haec autem secunda partitio Græce dicitur Exodus, Latine Exitus. Odos enim iter vel ria dicitur. Agit enim de exitu Israel de Ægypto. Hebraice Elesnoth, a principio libri, et sonat, *haec sunt nomina*, sicut nos a principiis suis psalmos nominamus.

CAP. II. *De servitute filiorum Israel.*

Surrexit igitur rex novus in Ægypto, longa tempore post mortem Joseph (Exod. i). Ab illo enim sub quo fuit Joseph, qui proprio nomine dictus est Nephres, octavus regnauit Amonaphis, sub quo natus est Moyses. Regno autem translato ad aliam domum, rex ille ab hoc quasi novus, ignoravit beneficia Joseph, quæ contulerat Ægypto, et odiebat Israel maxime, ut ait Josephus, quia inviderunt eis Ægyptii propter virtutem ingenii, et laboris industriam, et affluentiam opum et sobolis nobilitatem. Et ait rex ad populum suum: « Populus Israel fere fortior est nobis; sapienter opprimamus eum, ne multiplicatus, vel ipse contra nos insurgat, vel addatur hostibus nostris, et egrediatur liber. » Imposuit ergo eis graves angarias operum, quibus fracti non vacarent amplexibus, et magistros operum præfecit eis Hebræos, sed magistris operum præfecit Ægyptios, ut durius affligerent eos. Coxerunt ergo lateres ex quibus ædificaverunt regi civitates tabernaculorum, Phithon et Ramessēn. « Civitates quidem prius erant, sed non erant tabernaculorum, erantque in finibus Ægypti, et ideo muravit eas Pharao, ut ibi poneret armatos,

B quasi in tabernaculis semper excubantes, ne quis posset ingredi, vel egredi sine regis nutu: vel tabernaculorum, id est pauperum prius, et opere illorum illas ditavit; vel, ut alia littera habet, positionum, ubi scilicet liscus reponeretur. Aliud etiam opus, non tam grave quam servile, imposuit eis, ut lutum platearum et sordes vicorum cophinis exportarent, de quo legitur: « Manus ejus in copino servierunt (Psal. lxxx). » Tertium etiam addidit opus, secundum Josephum, ut fluvium per multas derivationes dividerent, et circumdarent civitates fossatis, ne eas inundare fluvius valeret, et jam quadringentos annos in his miseriis expenderunt, id est compleverunt. Quanto magis autem opprimebantur, tanto magis Deo auctore multiplicabantur.

CAP. III. *De dolo obstetricum.*

Quod videns Pharao alium excogitavit dolum, et præcepit obstetricibus Hebræorum Sephoræ, et Phuæ, quæ præerant multitudini obstetricum, ut masculos Hebræorum in obstetricando interficerent, et abortum factum esse mentirentur; feminas autem reservarent: tum quia fragilis sexus nocere non poterat, et libidini Ægyptiorum deservirent: tum quia quidam sacrorum scriba regi prædixerat eo tempore in Israel masculum nasciturum, qui regnum Ægypti humiliaret, et virtute universos transcenderet. Timuerunt vero obstetricices Deum, et servaverunt mares (Exod. 1). Quæ cum a rege arguerentur, mentitæ sunt dicentes: « Hebrææ mulieres scientiam obstetricandi habent, priusquam veniamus ad eas pariunt. Et quia timuerunt Deum, ædificavit illis domos, id est locupletavit eas, cum essent pauperes, vel fecundavit eas cum essent steriles. Augustinus dicit obstetricices venialiter peccasse. Gregorius videtur velle quod mortaliter. Dicit enim quod merces benignitatis earum potuit

in æterna vita retribui, sed pro culpa mendacii in A est Moyses. *Ægyptii enim Mœys, aquam, is salvatum dicunt.* Quem dum quadam die Terimith obtulisset Pharaoni, ut et ipse cum adoptaret, admirans rex pueri venustatem, coronam, quam tunc forte gestabat, capiti illius imposuit. Erat autem in ea Ammonis imago fabrefacta. Pus fuisse coronam precepit in terram, et fregit. Sacerdos autem Heliopoleos a latere regis surgens, exclamavit: *Hic est puer, quem nobis occidendum Deus monstravit, ut de cætero timore careamus, et voluit irruere in eum, sed auxilio regis liberatus est, et persuasione ejusdam sapientis qui per ignorantiam hoc factum esse a puero asseruit.* In cuius rei argumentum cum primas allatas puero obtulisset, puer eas ori suo opposuit, et lingue sue summittatem igne corrupit. Unde et Hebrei impeditiovis lingue eum fuisse autem. Tantæ vero pulchritudinis fuit, ut ait Josephus, ut nullus adeo severus esset, qui ejus aspectui non haeret, multique, dum cernerent eum per plateas ferri, occupationes in quibus studabant, desererent.

CAP. VI. De uxore Moysi *Æthiopissa.*

Factum est autem cum adulitus fuisse Moyses, *Æthiopes vastaverunt Ægyptum, usque ad Memphim et mare, quo circa conversi ad divinationes Ægyptii, acceperunt responsum, ut auxiliatore uterentur Hebreos;* et vix obtinuerunt a Terimith, ut exercitu, quem paraverant, Moysen praesiceret ducem, prius praestitis sacramentis, ne ei nocerent. Erat autem Moyses vir bellicosus, et peritissimus, qui fluminis iter tanquam longius prætermittens, per terram duxit exercitum itinere breviori, ut improviso *Æthiopes præveniret.* Sed per loca plena serpentibus iter faciens, tulit in arcis papireis super plastra ibices eiconias, id est *Ægyptiacas,* natura liter infestas serpentibus, que rostro per posteriora immisso alvum purgant, castraque metaturus, præferebat eas, ut serpentes fugarent, et devorarent, et ita tutus per noctem transibat exercitus. Tandem præventos *Æthiopes expugnans inclusit eos fugientes, in civitatem Sabba regiam, quam post Cambyses a nomine sororis sue Meroem denominavit.* Quam cum, quia inexpugnabilis erat, diutius obsedisset, oculos suos injectit in eum Tarbis filia regis *Æthiopum,* et ex condicto tradidit ei civitatem, si duceret eam uxorem, et ita factum est. Inde est quod Maria et Aaron jurgati sunt adversus Moysen pro uxore ejus *Æthiopissa* (*Num. xii.*). Dum autem redire voluisse, non acquiecievit uxor. Proinde Moyses tanquam vir peritus astrorum duas imagines sculpsit in gemmis hujus efficacia, ut altera memoriam, altera oblivionem conferret. Cumque paribus annulis eas inseruisse, alterum, scilicet oblivionis annulum, uxori præbuit; alterum ipse tulit, ut sic pati amore, sic paribus annulis insignirentur. Cœpit ergo mulier amoris viri oblivisci, et tandem libere in *Ægyptum* regressus est.

CAP. IV. De submersione parvolorum.

Videns ergo Pharaon dolos sibi non professe, aperte aggressus est eos, præcipiens ut quidquid masculini sexus nascetur in Israel, in flumen projiceretur, et multi eo tempore submersi perierunt (*Exod. i.*). Pro quo peccato creditur Deum *Ægyptios tradidisse in hunc errorem, ut Apim pro Deoolerent.* Erat autem Apis, ut ait Plinius, qui et testatur se vidisse eum, quidam taurus, qui ex improviso egrediebatur de flumine, habens in humero dextro signum candidum instar lunæ corniculatae, ad quem cum statim confluerebant *Ægyptii omni genere musicorum psallentes, levabatur in aera, et super eos tanquam psallens cerebatur, et ad motum vel stationem ipsius ipsi in terra movebantur, et stabant, et eadem die evanescerat.* Dicunt autem quidam quod in festo Serapis annuatim emergebat, unde et ipsum Serapin, id est Serapi consecratum, autem vocatum. Alii autem per decennium semel apparere dicunt. Alli, tantum tempore justi sacerdotis Heliopoleos, injusti non, ut quasi divinitus justitia indicaretur sacerdotum. Peccatum ergo fluminis punivit Deus in errore fluminis.

CAP. V. De ortu, et educatione Mœysi.

Egressus est post haec vir levita (*Exod. ii.*), nomine Aram, vel Amram, qui accepit uxorem contribulem nomine Jocabeth, qui nolebat accedere ad uxorem post edictum, maleus earere liberis quam in necem procreare. Cui Deus per somnum astitit, ut ait Josephus, dicens, ne timeret uxorem cognoscere, quia puer, quem timebant *Ægyptii,* nasciturus esset ex ea: etiam de sacerdotio Aaron ei significavit. Tandem concepit mulier, et peperit filium, sub silentio, eo quod non multum ei dolores partus inciterint. Et videns puerum elegantem, abscondit eum tribus mensibus. Cumque eclare non posset, sumpsit fiscellam scirpeam, in modum fisci, id est sacci rotundi, vimine complexam, et linivit eam bitumine ac pice, et ponens intus infantulum in carecio ripæ eum exposuit, ne impetu fluminis raperetur, et stante procul sorore parvuli Maria, exspectante rei exitum, ex matris *D* præcepto. Ecce autem descendit Terimith filia Pharaonis, ut lavaretur in flumine, quæ videns alveolum, et afferre sibi jubens, vidi parvulum vaientem, et miserta est ejus dicens: *De infantibus Hebreorum est hic.* Sic enim Deus eum venustaverat, ut etiam ab hostibus dignus alimento haberetur. Et eam *Ægyptæ* plures ei admovissent ubera ad lactandum, faciem avertebat. Et ait Maria: *Vis, inquit, Hebream adducam, forte ubera gentis suæ sequetur.* Ex præcepto ergo Terimith abiens, matrem parvuli, tanquam alienam, adduxit, et accessit ad ejus ubera puer. Suscepit ergo Terimith alendum puerum, et ablactatum reddidit filiæ Pharaonis, quæ adoptavit eum in filium, et dictus

CAP. VII. De fuga Moysi, et affinitate Jethro. In diebus illis egressus Moyses ad fratres suos in terram Gessen, vidit afflictionem eorum, et praefectum operis Aegyptium persecutientem quendam de Hebreis, et secrete percutiendum Aegyptium abscondit in seculo. Et egressus altera die vidi dubs Hebreos rixantes. Qui dum argueret eum, qui fecerat injuriam, respondit : « Quis te constituit iudicem super nos? Num me occidere vis, sicut occidisti Iheri Aegyptium? » Miratus est Moyses, quomodo palam factum erat verbum hoc, et timuit, praeferentim cum audisset Pharaon verbum hoc, et quereret eum occidere. Qui fugiens per desertum venit in terram Madian, et ciborum inopiam, ut ait Josephus, virtute tolerantiae superabat, et venit ad civitatem Madian circa mare Rubrum, sic nominatum a quodam filio Abraham de Cethura, sediturque juxta putum. Erant autem sacerdoti Madian, id est primati, qui antiquitus sacerdotes dicebantur, septem filiae, et dicebatur Raguel, agnominatus Jethro, cognominatus Cineus, que venerant ut haurirent aquam gregibus suis. Officium enim gregum alienorum tunc etiam erat mulierum, maxime in regione Trogloditarum. Supervenientes autem pastores repulerant eas, quos prohibuit Moyses ab injuryia virginum, et ad aquavit greges earum. Quae matruis solito redeuntes rogarerunt patrem, ne beneficium peregrini retributione privaretur. « Vocatusque Moyses, juravit ut habitaret cum eo. Et accipit uxorem filiam ejus Sephoram, que peperit ei Gerson, » quod sonat advena, eo quod in exsilio generat eum, pepe itaque alterum, quem dixit Eliezer, id est *Dei mei adjutorium*, deditque ei sacer omnium curam gregum suorum, in quibus omnis antiquis barbaris erat possessio.

CAP. VIII. De Dei visione in rubo.

Tandem mortuus est rex Aegypti, et clamaverunt filii Israel ad Dominum, et recordatus est federis quod pepigerat patribus eorum (*Exod.* n et m). « Moyses autem pascebat greges ovium in deserto. Cumque minasset gregem ad interiora dese:ti, et venit ad montem Dei » Sinai, qui et in quadam parte sui dictus est Horeb, « apparuit ei Dominus in flamma ignis in medio rubi (*Exod.* m). » Ignis autem viriditatem rubi depascebatur innocuus. Erat autem mons ad pastoruras egregius, et herbis abundans, quia pastores illuc ascendere non presumebant, tum quia mons excelsus erat, tum quia opinio erat Deum ibi habitate. Et ait Moyses : « Vadam, et videbo visionem hanc magnam. » Et vocavit eum Dominus de rubo, et ait : « Moyses, Moyses. » Qui respondit : « Adsum. » Et Dominus : « Tollie calceamenta tua; locus enim in quo stas terra sancta est. » Et ait : « Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob. Vidi afflictionem populi mei in Aegyptio, et descendisti, ut liberarem eum, et educam eum in terram fluentem lacte et melle, ad loca Chananæi, Hethæi, Amorriæ, Pherozæi, Hevaei et Ihesuæi : » nomen autem gentis septimæ, scilicet

A Gergesæi, tacuit, et fere ubique tacetur, nisi in Deuteronomio : « Sed veni, mittam te ad Pharaonem, ut educas populum meum de Aegypto. » Et dixit ei Moyses : « Quis ego sum ut eum ad Pharaonem? » Et Dominus : « Ego ero tecum, et habebis hoc signum, quod misericordia te. Cum eduxeris populum meum de Aegypto, immolabis Deo super montem istum. » Quasi dicat : Tu uidebis quod ego fui tecum, et eduxi te de terra Aegypti. Hebrei tandem terminauit hic versum, « quod misericordia te. — Et ait Moyses : Si dixerint filii Israel, quis est qui misit te? quod est nonne ejus? quid dicam eis? Cui Dominus : Ego sum qui sum. » Quasi dicat; vocor qui sum : « Et dices eis. Qui est, misit me ad vos. Dices etiam : Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob misit me ad vos; hec nomen nihili est in aeternum, » quia hi tres testes vivent in aeternum. Josephus dicit : Dixit ei suam appellationem, quam homines prius non audierant, nec nihili fas est dicere : « Vade, congrega seniores Israel, et dices eis, quod apparui tibi in rubo, et misi te ad liberandum cum, et ingredientur tecum ad regem Aegypti. Et dices ad eum : Deus Hebreorum vocavit nos. Ibimus viam trium dierum in solitudinem, ut immolemus Deo nostro. Scio tamen quod non dimittet vos nisi per manum validam, et percutiem Aegyptum in mirabilibus meis. Nec exhibitis vacui, sed postulabitis ab Aegyptiis, et concilaneis vestris vasa pretiosa et vestes, et spoliabit Aegyptum. » Dicunt Hebrei postulasse ut dono darent, sed veritas est quod inutuo. Excusantur autem per praecipuum Domini.